UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Ivana Gabařová

**Srovnání úspěšnosti dětských domovů a
výchovných ústavů v přípravě jedince na
život mimo ústav**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Ivana Gabal'ová**

Vedoucí práce: **MUDr. Petr Háva, CSc.**

Datum obhajoby: **2012**

Bibliografický záznam

GABALOVÁ, Ivana. *Srovnání úspěšnosti dětských domovů a výchovných ústavů v přípravě jedince na život mimo ústav*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií, 2012. 60 s. Vedoucí diplomové práce MUDr. Petr Háva, CSc.

Anotace

Bakalářská práce „Srovnání úspěšnosti dětských domovů a výchovných ústavů v přípravě jedince na život mimo ústav“ pojednává o situaci raně dospělých bývalých svěřenců dětských domovů a výchovných ústavů po odchodu z ústavu, specifických potřebách těchto lidí během jejich pobytu v ústavu a o roli ústavů v jejich přípravě na samostatný život. Autor v ní zjišťuje a porovnává úroveň připravenosti svěřenců obou typů ústavu čelit samostatnému životu a jejich úspěšnost v začlenění do společnosti. Teoretickým východiskem je teorie socializace, během níž dochází k přenášení a vštěpování norem a hodnot a vytváření osobnosti jedince. Její narušení nevhodným prostředím, ať už v patologické rodině před umístěním dítěte do ústavní péče, nebo nepřírozeným ústavním prostředím, může na jedinci zanechat nezvratné následky, ohrožující jeho začlenění do společnosti. Součástí práce je kvalitativní výzkum zahrnující rozhovory s pracovníky dětských domovů a výchovných ústavů, jehož smyslem je nahlédnout do procesu přípravy svěřenců na samostatný život a zprostředkované zjištění jejich počínání po odchodu z ústavní péče.

Annotation

The bachelor thesis „Comparing the Success of Children’s Homes and Detention Centres at Preparing Individuals for Life Outside an Institution“, deals with the situation of young adults, former clients of children’s homes and detention centres, after their departure from the institution, the specific needs of these people during their stay at the institution and the role of institutions in their preparation for independent life. The author investigates and compares the level of preparedness of clients of both types of institution to face independent life and their success at integrating into society. The theoretical foundation of the paper is the theory of socialisation, during which the

process of inheriting and disseminating norms and values occurs, as well as the formation of an individual personality. The disruption of this process by unsuitable environment, whether within the children's pathological families before their institutional placement, or by unnatural environment of an institution, individuals may be afflicted with irreversible consequences, threatening their integration into society. Part of the thesis is a qualitative research including interviews with staff of children's homes and detention centres, whose objective is insight into the process of preparation of wards for independent life and vicarious detection of the wards' circumstances after leaving institutional care.

Klíčová slova

Ústavní výchova, dětský domov, výchovný ústav, sociální adaptabilita, sociální kompetence, socializace

Keywords

Institutional care, children's home, detention centre, social adaptability, social competence, socialization

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 3.1.2012

Ivana Gabařová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala MUDr. Petru Hávovi Csc., za odborné vedení práce, podnětné poznámky a vřelý přístup. Dále pracovníkům zařízení ústavní péče, kteří projevili ochotu zúčastnit se rozhovorů a poskytli mi cenné informace.

OBSAH

OBSAH 3
I ÚVOD 5
II HODNOTOVÁ VÝCHODISKA 6
III TEORETICKÁ ČÁST 8
1. POJMOVÝ APARÁT 8
1.1 KLASIFIKACE SOUDNÍHO OPATŘENÍ ÚSTAVNÍ VÝCHOVY 8
1.1.1 Nařízená ústavní výchova 8
1.1.2 Ochranná výchova 9
1.2 KLASIFIKACE ÚSTAVŮ PRO DĚTI 10
1.2.1 Dětský domov 10
1.2.2 Výchovný ústav 10
1.2.3 Domov na půli cesty 11
1.3 SOCIÁLNÍ KOMPETENCE 12
2. SOCIALIZACE 13
2.1 VLIV PROSTŘEDÍ NA VÝVOJ JEDINCE 14
2.1.1 Vliv patologické rodiny na vývoj jedince 14
2.1.2 Vliv instituce na vývoj jedince 15
2.2 STIGMA SPOJENÉ S INSTITUCIONÁLNÍ PÉČÍ 15
3. ORGANIZAČNÍ ROZDÍLY MEZI DĚTSKÝMI DOMOVY A VÝCHOVNÝMI ÚSTAVY 17
3.1 POČET PRACOVNÍKŮ 17
3.2 KVALIFIKACE PRACOVNÍKŮ ÚSTAVŮ 18
3.3 PRAKTIKY VE VÝCHOVNÝCH ÚSTAVECH 19
4. PROGRAMY PŘIPRAVUJÍCÍ MLÁDEŽ NA ŽIVOT PO ODCHODU Z ÚSTAVU 20
4.1 PROGRAMY V DĚTSKÝCH DOMOVECH 20
4.1.1 Krok do života 20
4.1.2 Dejme šanci dětem 21
4.1.3 Život na nečisto 21
4.1.4 Hodnocení programů připravujících mládež v DD na odchod z ústavu 21
4.2 PROGRAMY VE VÝCHOVNÝCH ÚSTAVECH 22
5 DOPADY INSTITUCIONÁLNÍ VÝCHOVY NA ZDRAVÝ ROZVOJ JEDINCE A JEHO ÚSPĚŠNÉ ZAČLENĚNÍ DO SPOLEČNOSTI PO ODCHODU Z ÚSTAVU DLE V MINULOSTI REALIZOVANÝCH VÝZKUMŮ 24
5.1 VZDĚLÁNÍ 24
5.2 TRESTNÁ ČINNOST 24
5.3 VZTAHY 25
5.4 SEBEHODNOCENÍ 25
III VÝZKUMNÁ ČÁST 26
6. EMPIRICKÁ ČÁST 26
6.1 FORMULACE VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU 26

6.2 VÝZKUMNÝ CÍL 27
6.3 VÝZKUMNÉ OTÁZKY 27
6.4 METODOLOGIE EMPIRICKÉHO ŠETŘENÍ - PŮVODNÍ PLÁN 28
6.4.1 <i>Metoda</i> 28
6.4.2 <i>Způsob zpracování dat</i> 29
6.4.3 <i>Proměnné</i> 29
6.5 PŘEKÁŽKY PŘI SHÁNĚNÍ RESPONDENTŮ 29
6.6 REALIZOVANÝ VÝZKUM 30
6.6.1 <i>Metoda</i> 30
6.6.2 <i>Charakteristika vzorku</i> 31
6.7 ANALÝZA VÝSLEDKŮ EMPIRICKÉHO ŠETŘENÍ - INTERPRETACE ROZHOVORŮ 31
6.7.1 <i>Stav dětí v době příchodu do ústavu</i> 32
6.7.2 <i>Způsob práce s dětmi</i> 33
6.7.2.1 <i>Vedení k zodpovědnosti a poslušnosti</i> 33
6.7.2.2 <i>Příprava na samostatný život</i> 34
6.7.3 <i>Možnosti vzdělání</i> 35
6.7.4 <i>Kulturní rozvoj</i> 36
6.7.5 <i>Sociální dovednosti při odchodu z ústavu</i> 37
6.7.6 <i>Praktické dovednosti při odchodu z ústavu</i> 38
6.7.7 <i>Hodnotová orientace</i> 39
6.7.8 <i>Uplatnění</i> 39
6.7.9 <i>Překážky a nedostatky v práci ústavů</i> 41
6.7.10 <i>Způsob získávání zpětné vazby a hodnocení práce ústavu</i> 42
6.8 VALIDITA A RELIABILITA 42
6.9 ZÁVĚR EMPIRICKÉHO ŠETŘENÍ..... 43
IV ZÁVĚR 45
POUŽITÁ LITERATURA 46
SEZNAM PŘÍLOH 51
PŘÍLOHY 52

I ÚVOD


[…]


6.9 Závěr empirického šetření

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že rozdíly mezi dětskými domovy a výchovnými ústavu nejsou tak značné, jak jsem očekávala na počátku práce.

Potřeby dětí umístěných ve výchovných ústavech a dětských domovech se ukázaly být zásadně odlišné pouze ve výchovných potřebách - svěřenci výchovných ústavů bývají obtížně vychovatelní, mají při příchodu do ústavu závažné potíže s autoritou, zatímco v dětských domovech se děti projevují převážně jako poslušné –u první skupiny je proto kladen větší důraz na řád, disciplínu a poslušnost, zatímco druhým je poskytována větší svoboda díky jejich ochotě spolupracovat. Nedostatek zodpovědnosti však projevili obě skupiny, a formální forma vzdělávání se u kurzů finanční gramotnosti také ukázala jako nevhodná u DD i VÚ.

Jediný další výraznější rozdíl je, že z důvodu společenského vnímání jejich pozice mají svěřenci dětských domovů oproti dětem ve výchovných ústavech lepší přístup k sponzorským darům a z toho plynoucí určité výhody. Způsob práce s dětmi se zásadně neliší a výstupy jsou taktéž velice podobné. Přes jakékoliv vstupní rozdíly, po odchodu z ústavu čelí mládež odcházející z dětských domovů i výchovných ústavů stejným nerealistickým představám o životě, nedostatečnou samostatností, nepříznivým vlivům původních rodin a nedostatečné následné péči, která by jim usnadnila přechod do samostatného života. Navzdory všem rozdílům mezi ústavu, které byly popsány v teoretické části práce, se ve výzkumu schodek mezi prací ústavů neprojevil.

Pokrok v oblasti praktických i sociálních dovedností, stejně tak i v úrovni vzdělání a připravenosti pracovat je u studentů jak dětských domovů, tak výchovných ústavů od příchodu do odchodu z ústavu výrazný. Následné neúspěchy bývalých studentů v jejich samostatném životě se pak do značné míry dají přičíst nedostatečné následné péči, rodinám jedinců a okolnostem. Samotné ústavy se ve své funkci připravit studenty na samostatný život považují za relativně úspěšné, možná s výjimkou nedostatečného poskytování samostatnosti studentům tak, aby je vedli k nutnosti spoléhat sám na sebe a činit vlastní rozhodnutí. Z tvrzení etopedky, která považuje za úspěch to, že bývalý student nekončí na ulici, na drogách nebo ve vězení, se dá vyčíst také to, že předpokládaný úspěch v životě lidí v ústavech umístěných by byl bez zásahu ústavu velice nízký. Proto ač v oblastech sociálních kompetencí, vzdělání a zaměstnanosti lidé vycházejících z institucí ústavní výchovy zaostávají za průměrem lidí vyrůstajících ve funkčních rodinách, je to hlavně z důvodů jejich dispozic před umístěním v ústavu a proto již snížení tohoto rozdílu ústavy se dá považovat za úspěch.

IV ZÁVĚR

Mladým lidem po odchodu z institucionální péče hrozí určité riziko sociálního vyloučení už kvůli jejich psychologickým dispozicím, osobní historii a výjimečným podmínkám, v nichž vyrůstali. Tyto faktory ani sebelepší ústav nemůže vykompenzovat. Děti vycházející z ústavu se budou nejspíše potýkat s nedostatečnými společenskými kontakty a budou do jisté míry trpět psychologickými následky zkušenosti s dysfunkční/afunkční/neexistující rodinou. Nicméně by měl ústav dosáhnout toho, aby se zkušenost s trestní činností v průběhu pobytu v ústavu a po odchodu z něj nemnožila. Známé výzkumy sice poukazují na zvýšenou trestnou činnost u lidí vycházejících z ústavů náhradní výchovné péče oproti běžné populaci, ale zjištění z provedeného výzkumu naznačují, že spíše než přirozenými dispozicemi ke kriminalitě je to výsledkem nedostatečné následné péče umožňující plynulé začlenění do společnosti a následného selhání. Ač mívají tito lidé nízkou úroveň dosaženého vzdělání, motivace při odchodu bývá vysoká. Narážejí na nedostatečnou samostatnost, nerealistické představy o životě, které jsou příliš rychle konfrontovány s realitou bez možnosti na ni postupně navyknout a nedostatek možností finančně dostupného bydlení, které by jim umožnilo se osamostatnit a vyhnout se nutnosti návratu do prostředí původní rodiny.

Pro zvýšení šancí mladých lidí odcházejících z dětských domovů a výchovných ústavů na kvalitní život by se proto měl zřídit státem garantovaný systém následné péče usnadňující přechod do samostatného života a umožňující nacvičení všech potřebných dovedností pro fungování ve společnosti v chráněném prostředí před plným osamostatněním. Dostupnost takovéto důsledné péče by také zamezilo nutnosti návratu do nevhodného rodinného prostředí, které zapříčinilo sociálně patologický vývoj, kvůli kterému byl mladistvý umístěn do ústavní výchovné péče a recidivu tohoto procesu. Samotné zkoumané ústavy náhradní výchovné péče, jak se zdá, svou povinností poskytnutí podmínek k řádné výchově a zajištění podmínek nezbytných pro zdravý tělesný, duševní, duchovní, mravní a sociální rozvoj svěřenců relativně úspěšně splňují pomocí přístupu k výchově přizpůsobenému potřebám dětí, širokou škálou mimoškolních aktivit, výchově k slušnosti a snahou podporovat je ve vzdělání i nabývání pracovních zkušeností.
