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Aktuálnost tématu: Posuzovaná bakalářská práce si klade za cíl srovnat úspěšnost dětských

domovů a výchovných ústavů v přípravě jedince na život mimo ústav. Toto téma je velmi aktuální

zejména díky stále vysokému počtu dětí umístěných v ústavní péči.

Cíle práce a jejich naplnění: Autorka byla nucena oproti původnímu záměru cíl mírně pozměnit,

kdy se cílem práce stala „analýza situace v oblasti přípravy mladých jedinců na odchod z ústavní

péče a samostatný život“. Změna cíle byla oprávněná a v textu odůvodněná. Cíl, zejména tak, jak si

ho sama autorka upřesnila (na str. 26), se podařilo autorce naplnit částečně. Vzhledem k samotnému

pojetí práce a závěrům by bylo pravděpodobně přínosnější definovat si jako cíl komparaci.

Metodologie: Autorka nakonec zvolila jako hlavní metodu polostandardizované rozhovory

s experty. V metodologické části se věnuje pouze této metodě. V práci uvádí i svou původně

plánovanou metodologii, důvody, proč musela změnit plánovanou skupinu respondentů, a následně

metodologii realizovaného výzkumu.

Obsah práce: Práce je přehledně a logicky členěna. V úvodní části práce zmiňuje autorka

hodnotová východiska, ze kterých při zkoumání dané problematiky vychází. Dále v teoretické části

věnuje prostor i výkladu v práci používaných pojmů. Autorka si zvolila jako hlavní teoretický

koncept socializaci. Autorce bych vytkla, že části (vliv instituce na vývoj jedince, str. 14), ze které

pak vychází v analytické části, věnovala nejmenší prostor. Kapitoly 3 (Organizační rozdíly mezi

dětskými domovy a výchovnými ústavy) a 4 (Programy připravující mládež na život po odchodu

z ústavu) by bylo vhodnější zařadit do analytické části. Kladně hodnotím údaje uvedené v kapitole

5, ale bylo by korektní uvést i rok, za který jsou údaje uváděny, zejména, když se jedná o pět let

staré údaje, a není v textu u zdroje uveden rok publikování (v samotné literatuře pak uveden už je).

Analytickou část práce začíná autorka formulací výzkumného problému, výzkumného cíle a

výzkumných otázek, metodologií. Výzkumný problém, cíle a otázky by bylo vhodnější zařadit již

na začátek práce. Oceňuji, že autorka realizovala vlastní empirické šetření. Textu interpretace

rozhovorů by pravděpodobně prospěla krátká shrnutí za podkapitolami, která by analýzu

zpřehlednila. Autorka si sama je vědoma slabin provedeného výzkumu, což sama reflektuje

v podkapitole o validitě a reliabilitě, nicméně nesouhlasím, že by se autorce na základě rozhovorů

podařilo objasnit vliv a dopad resocializačních činností v ústavu na děti v nich umístěné (str. 42).

V závěru se objevuje i určitý náznak možného řešení/zlepšení, škoda že mu autorka věnovala jen

jednu větu (str. 44). Seznam literatury je sám o sobě dostačující, nicméně výhrady mám k chybějící

literatuře, např. na straně 15 autorka cituje Goffmana z roku 1968, který ale v seznamu literatury

chybí, obdobně Matějček z roku 1994 citovaný na straně 13, Červenka z roku 2010 na straně 10. Na

druhou stranu některé zdroje ze seznamu literatury v textu postrádám (např. Gjuričovou).

Formální úprava práce: Studentce uniklo v práci několik gramatických chyb. V případě

formátování textu by prospělo, kdyby odkazy pod čarou byly na stejné stránce jako text, ke kterému

se poznámka vztahuje (např. str. 14, 21,23).

Celkové hodnocení práce: I přes výše zmíněné výhrady splňuje navrhovaná práce požadavky

na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako „dobrou“.

V Praze dne 16. 1. 2012 Ing. Mgr. Olga Angelovská
oponent práce
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